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فرخ نژاد- مقوله اشتغال و رفع مشکلات معیشتی 
ناشی از بیکاری و تبعات آن به کرات در صحبت 
مسئولان امور شنیده شده است که باید به عنوان 
یکی از ابرچالش های پیش روی جامعه ایرانی به 

صورت فرابخشی به آن توجه ویژه ای شود.
از این رو سازمان آموزش فنی و حرفه ای به عنوان 
متصدی آموزش های مهارتی می تواند نقش بی 
بدیل و تعیین کننده ای در تامین نیروی ماهر و 
کمک به تحقق برنامه های اقتصادی و از جمله  

اقتصاد مقاومتی داشته باشد.
در خراسان جنوبی نیز آموزش های فنی و حرفه 
ای ناشناخته نیست، از ابتدای دهه 60 به همت 
و پایمردی پیش کسوتان این حوزه اولین مرکز 
در شهرستان بیرجند افتتاح شد و در سال های 
ابتدایی به علت نیاز مبرم بازار جنوب خراسان  به 
نیروی ماهر این مرکز توانست خدمات آموزشی را 

به متقاضیان ارائه کند.
 اینک نیز با آموزش حدود چهار میلیون نفر ساعت 
در سال حتی در نقاط کم جمعیت نیز مراکزی دایر 
شده است اما با این وجود به استناد آمار منتشره 
اداره کل تعاون ، کار ورفاه اجتماعی استان ، 
بشرویه با جمعیتی حدود 20هزارنفر و جمعیت 
فعال اقتصادی هفت هزار و 784 نفر و نرخ بیکاری 
12 درصد و جمعیت فاقد شغل حدود 837 نفردر 
سال 95 ، مرکز فنی و حرفه ای این شهرستان 
حدود 400هزار نفر ساعت به جویندگان کاردر 

سال 95 آموزش مهارتی داده است.
آموزشی  استاندارد  چه  چنان  وجود  این  با  اما 
شایستگی کسب شغل را حداکثر 450 ساعت 
درنظر بگیریم این مرکز به همه بیکاران فقط در 
سال 95 آموزش های مهارتی ارائه کرده است 
که اگر در مجموع  دوسال قبل از 95 و امسال هم 
حدود یک میلیون نفر ساعت آموزش داده باشد در 
شهرستان بشرویه نه تنها نباید نرخ بیکاری بالای 
12 درصد داشته باشیم بلکه هر شهروند بشرویه 
ای در سن اشتغال باید حداقل دو شغل داشته 
باشد و با درآمدی درخور زندگی مرفهی را برای 
خود و خانواده اش رقم زده باشد اما می بینیم که 
این گونه نیست و این آموزش ها یا به تنهایی برای 
اشتغال زایی و کارآفرینی کافی نبوده است یا به 
شکل موثری نیاز سنجی و اجرا نشده است که این 

مهم نیازمند آسیب شناسی جدی است.

عیب کار کجاست؟ •
سوال اینجاست چرا با وجود آموزش های مهارتی 
که فنی و حرفه ای در خراسان جنوبی ارائه می 
دهد و مهارت آموزی نیروی متقاضی کار باز هم نرخ 
بیکاری در استان بالاست؟ آیا نوع آموزش ها با نیاز 
بازار همخوان نیست و یا فضایی برای کار کردن 

نیروهای آموزش دیده وجود ندارد؟
یک مدرس فنی و حرفه ای استان می گوید: فنی 
و حرفه ای بنا به رسالتی که برای آن تعریف شده 
است و از ردیف بودجه عمومی استفاده می کند 
باید مطابق خواست دولت و برنامه های بالادستی 
، وظایفش را طوری تعریف کند که منجر به آموزش 
هایی اثر بخش و کارآفرینانه معطوف به اشتغال 
باشد. »اسماعیل دهقانی« می افزاید: بخشی از  
این هدف از رهگذر اعتبار بخشی به پژوهش هایی 
در حیطه نیازسنجی های مهارت و آینده پژوهی 

است که محقق خواهد شد.
 به عنوان مثال چنانچه مرکزآموزشی مهارت های 
ساخت  اعتبار  تامین  از  قبل  ساختمان  صنعت 
می  شد  می  تاسیس  استان  برای  مهر  مسکن 

توانست بخش عمده ای از نیاز نیروی ماهر بازار 
کار آن روزها را فراهم کند تا منابع مالی قابل توجه 
این بخش به خارج از استان برای تامین نیروی کار 

روانه نشود.

نیازهای آینده  •
به گفته وی اینک هم ریل گذاری قطار و نیازهای 
مهارتی حمل و نقل ریلی در آینده ، تعمیر ماشین 
آلات مدرن و انرژی های نو، راهکارهای مقابله 
باخشکسالی، کم کردن تبعات بحران های ناشی از 
آن و... نیاز به کار پژوهشی و نگاه های آینده نگرانه 
دارد، چون متقاضی در اولین فرصت نیاز خود را 
تامین می کند و منتظر نمی ماند تا ما از خواب بیدار 

شویم و بعد به تامین خواسته او بپردازیم.
فنی و حرفه ای با توجه به امکانات ، تجهیزات و 
نیروی انسانی منحصر به فردی که در اختیار دارد 
می تواند نقش تعیین کننده ای در عینی سازی و به 
سود رسانی ایده ها در قالب استارتاپ های دوره 
ای داشته باشد به نحوی که صاحبان ایده به مراکز 
مراجعه کنند و بدون مواجهه با بوروکراسی های 
رایج و خسته کننده، مدیران مراکز با نیروی انسانی 
فنی ، حقوقی و خدماتی و امکانات مالی در اختیار،  
صاحبان ایده ها را برای عینی سازی یا به سازی 
همراهی کنند و ایراد ها را برطرف کنند وکالای 
ساخته شده را حتی تا مرحله سرمایه پذیری عام 
حمایت کنند تا نظر سرمایه گذاران بالقوه جلب 
شود و از این رهگذر بخشی از مشکلات اشتغال 
رفع شود اما جای خالی این موضوع در آموزش 
و شرح وظایف مراکز فنی و حرفه ای  به شدت 

احساس می شود.
افزون بر این فنی و حرفه ای می تواند در نقش 
کار  تعاونی  های  شرکت  تاسیس  با  گر  تسهیل 
آموزی توسط مربیان و کار آموزان علاقه مند، 
آموزش دیدگان را پس از آموزش های مقدماتی 
در مراکز رها نکند و ادامه آموزش های فنی نظیر 
مشتری مداری ، حقوقی و بیمه ای و حسابداری 
و مداراگری در کار تیمی را در کارگاه هایی که به 
وسیله این شرکت تعاونی ها ایجاد می شود دنبال 
کند تا بتواند ضمن کم کردن ریسک کارآفرینی، 
شده  ارائه  خدمت  یا  تولیدی  محصول  کیفیت 
واعتماد به نفس آموزش دیدگان و اعتماد عمومی 

را بالاتر برد.
به علاوه با این کار می توان  نقص های ایمنی 
کارگاه ها ناشی از نقص تجهیزات کارگاه های 
مراکز را رفع  و بهره وری و برند سازی را تضمین 
محدود  زمان  کسری  کار  این  همچنین   . کرد 

اختصاص یافته به ارائه این آموزش ها درمراکز را 
جبران می کند.

برون سپاری چگونه باشد •
موسس اولین سمن تسهیل گری اشتغال در کشور 
ادامه می دهد: از آن جا که مطابق اصل 44 قانون 
اساسی بخشی از وظایف سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای برون سپاری شده است و به آموزشگاه 
های آزاد به عنوان بازوهای اجرایی مراکز فنی و 
حرفه ای واگذار شده است باید این واگذاری ها  
مطابق نظام عرضه و تقاضا به شکل شایسته ای 
انجام شود که هم شهروندان و هم آموزشگاه های 

آزاد بتوانند از این آموزش ها منتفع شوند.
به گفته »دهقانی« در این زمینه اگر بپذیریم که 
غالب آموزش های  فنی و حرفه ای که ارائه می 
با  شهروندان  که  اند  خصوصی  کالایی  شوند 
فراگیری آن نفع می برند و دولت از آن نفع چندانی 
نمی برد باید مطابق اصل 44 دولت تصدی گری 
آن را رها و به بخش خصوصی واگذار کند تا نظام 
عرضه و تقاضا با توجه به کارآمدی و کیفیت آن 

تعیین نرخ کند.
وی ادامه می دهد: تنها اداره های فنی و حرفه ای 
به عنوان ناظر ، قواعد بازی را تعیین کنند و بعد از 
اجرا محتوی را بررسی و رصد کنند نه این که با 
دخالت های روزمره و هم چنین موازی کاری در 
بخش دولتی ، منافع بخش خصوصی را به چالش 

بکشند و سرمایه گذاران را از این حوزه دور کنند.
از دید این کارشناس چنانچه این آموزش ها را 
گونه  این  هرچند  که  بدانیم  حاکمیتی  کالایی 
نیست باید با ساز وکار درست و مطلوب، آموزش 
ها به نحوی اجرا و بسامان شود که درصد بالایی 
از آموزش دیدگان جذب بازار کار شوند در غیر این 
صورت ضمن سوختن اعتبارات دولتی وقت آن ها  
تلف می شود  و اعتماد عمومی نسبت به کارآمدی 

دولت مخدوش می شود.
علاوه براین در زمینه آموزش های صنایع دستی 
نیز باید برای بازار ملی و بین المللی به گونه ای 
خلاقیت و ظرفیت های هنر بومی را وارد کرد تا 
ضمن این که مفهومی را القا کند سفیری شایسته 
برای معرفی بوم زیست باشد که خود مستلزم این 
است که به هرسه وجه مصرفی، هنری مصرفی و 
هنری آن در این آموزش ها توجه شود  و از مواد اولیه 
سازگار با محیط زیست ، پرداخت زیبا و ماندگاری و 

دوام قابل قبولی برخوردار باشد.
همچنین لازم است  به هنرمندان خود ارزیابی 
هایی آموزش داده شود تا بتوانند مطابق نیاز بازار 

و سلیقه مشتری دست سازه ای را تولید و قیمت آن 
را منصفانه تعیین کنند.

آینده نگری •
نتیجه گیری این کارشناس داور مسابقات مهارت 
ملی این است که از آن جایی که خراسان جنوبی 
با مشکلات ناشی از خشکسالی های مکرر رنج 
می برد سازمان فنی و حرفه ای می تواند بنا به 
رسالتی که دارد آموزش هایی برای کم کردن 
تبعات خشکسالی نظیر استفاده بهینه از منابع 
حداقلی آب و آبیاری های نوین، انرژی های نو به 
ویژه خورشیدی ومزایای آن ارائه کند و بخشی از 
مشکلات معیشتی مردم و بحران مهاجرت را پیش 

بینی و پیشگیری کند.
 به عنوان مثال چنانچه هر خانوار روستایی بتواند 
نیروگاهی پنج کیلو واتی در پشت بام یا مزرعه 
خود با سرمایه گذاری حدود 22میلیون تومان 
درآمدی  با  ماهیانه  رهگذر  این  از  کند  احداث 
حدود 900 هزار تومان در قالب قراردادهای خرید 
تضمینی 20 ساله ای که با وزارت نیرو منعقد می 
کند بخشی از در آمد های آسیب دیده ناشی از 

خشکسالی ها رامی تواند  جبران کند.
از آن می  از دید »دهقانی« این موارد و بیشتر 
تواند یک مرکز فنی و حرفه ای را در مشکل بزرگ 
اشتغال کشور و استان، کارآمد کند به شرط این که 
آموزش هایی که ارائه می کند ناشی  از تحقیق های 
عمیقی باشد که نیازمندی های حال و آینده  بازار 

را تامین می کند.

 مهارت تنها عامل نیست •
به گفته مدیرکل فنی و حرفه ای استان هم عوامل 
متعددی باید دست به دست هم دهد تا وقتی فردی 
مهارتی را در مراکز فنی و حرفه ای آموخت بتواند 
مشغول به کار شود و از جمله آن می توان به داشتن 
سرمایه، پایین بودن نرخ تسهیلات دریافتی و... 
اشاره کرد. »خوشایند« داشتن مهارت را به تنهایی 
برای یک فرد زمینه ساز اشتغال نمی داند و می 
افزاید: هرچند مهارت داشتن مهم ترین عامل 
برای پیدا کردن شغل است اما وقتی فردی نتواند 
از بانکی تسهیلات با کارمزد کم دریافت کند یا در 
منطقه کارخانه ای نباشد تا در حرفه ای که مهارت 
کسب کرده است مشغول به کار شود معلوم است 
که شاهد کاهش نرخ بیکاری در استان نخواهیم 

بود.
به علاوه تنها مجری مهارت آموزی افراد فنی و 
حرفه ای نیست بلکه مراکز آموزشی دیگر مانند 
دانشگاه ها هم باید مهارت های لازم را به تحصیل 
کنندگان متناسب با نیاز بازار کار بیاموزند تا وقتی 
فردی دانش آموخته شد بتواند مشغول به کار شود.
وی دستگاه های مرتبط با ایجاد اشتغال را بیش از 
43 دستگاه اعلام می کند و ادامه می دهد: فنی 
و حرفه ای فقط یک نهاد است و بقیه نهادها هم 
باید به وظایفشان دراین زمینه عمل کنند تا زمینه 
اشتغال افراد بیکار یا دارای مهارت در استان 

فراهم شود.

معضلات ایجاد اشتغال •
این مقام مسئول معضلات ایجاد اشتغال را زیاد 
می داند که از جمله آن آمار بالای جویندگان کار 
های  رشته  نبودن  مطابق   ، عالی  تحصیلات  با 
تحصیلی با بازار کار، نبود بازارکار و کار آفرینی 
و نبود امنیت شغلی برای افراد مشغول به کار در 

بخش های خصوصی است.

پوشش  زیر  درمیان  شهرستان  مساحت  درصد   70
مطالعات ژئو فیزیک هوایی است.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان با اشاره 
به مساحت بیش از پنج هزار هکتاری شهرستان درمیان 
می گوید: از این مساحت چهار هزار هکتار زیر پوشش 
مطالعات ژئو فیزیک هوایی است که 70 درصد مساحت 
درمیان را شامل می شود. مهندس» شهرکی« افزود: به 
این شهرستان از محل منابع اعتباری امسال 10 میلیون 

تومان برای مطالعات اکتشافی اختصاص یافته است.
وی به بهره برداری از کارخانه سیمان باقران پس از 13 
سال از شروع عملیات اجرایی در ابتدای امسال  اشاره 
کرد و ادامه داد : اکنون این کارخانه با بیش از دو میلیون 
تن تولید روزانه که تمام آن را هم به کشور افغانستان صادر 
می کند وارد چرخه تولید شده است و اکنون 300 نفر به 
صورت مستقیم و هزار نفر به طور غیر مستقیم با راه اندازی 

این کارخانه مشغول به کار شده اند. 
به گفته وی کارخانه سیمان باقران هرچند دیون کارگری 
دارد اما حقوق کارگرانش را به موقع می پردازد و به طور 
حتم تلاش خواهد کرد تا این معوقات را هم بپردازد زیرا 
تنها این کارخانه نیست که با مشکل مواجه است بلکه همه 
واحدهای تولیدی در این شرایط بد اقتصادی با مشکل 
مواجهند. وی با بیان این که از 25 واحد معدنی فعال 
درمیان شش واحد مربوط به حوزه صنعت سیمان است 
افزود : راه اندازی 10 واحد معدنی برای سال آینده هم 

برای شهرستان درمیان پیش بینی شده است.
یعنی  استان  پیر  صنعت  تعطیلی  به  مسئول  مقام  این 
کارخانه قند قهستان اشاره کرد و گفت : چون امکانات 
و تجهیزات آن دراین سال ها به روز نشده است نیاز به 

نوسازی و جایگزینی صنعت مورد پسند و علاقه بازار دارد.
همچنین برای این که سرنوشت کارخانه تعطیل شده 
قند قهستان معلوم شود 10 جلسه برگزار شد و یک گروه 
سرمایه گذار بومی هم پا پیش گذاشتند تا مجدد این 
کارخانه را احیا کنند اما به دلیل مسائل و مشکلاتی که 

داشته است هنوز راه به جایی نبرده اند.
به گفته وی یکی از ارگان های دولتی برای بازگشت 
کارخانه قند قهستان به چرخه تولید اعلام آمادگی کرده 
که امیداست بتوان این واحد تولیدی تعطیل شده را با 

کاربری جدید به چرخه تولید بازگرداند. 
این مقام مسئول برای کمک به پرداخت تسهیلات به 
متقاضی برای احیای صنعت فرش قهستان که دارای 
برند جهانی است نیز اعلام آمادگی کرد. به علاوه برای 
قابلیت های معدنی، کشاورزی و... این شهرستان هم که 
برای عرضه نیاز به بازار دارد پیش بینی های لازم انجام 
شده است تا در غرفه خراسان جنوبی که در نمایشگاه بین 

المللی مشهد برای عید نوروز برپا می شود عرضه شود.

 امسال سهم شهرستان درمیان از تسهیلات اشتغال زایی 
روستایی 11 میلیارد و 950 میلیون ریال است.

مدیرکل امور روستایی و شوراهای استانداری خراسان 
جنوبی با اعلام این خبر گفت: از محل این منابع سهم 
صندوق کار آفرینی امید دو طرح با 3/8میلیارد ریال، 
بانک سینا 17طرح با 6/8میلیارد ریال، بانک پارسیان 
دو طرح با 1/3میلیارد ریال و پست بانک با یک طرح به 

مبلغ 50 میلیون ریال است.
مهندس»عالیه خواجوی« اختصاص تسهیلات اشتغال 
زایی و توجه به نقاط روستایی را در راستای تثبیت پایدار 
جمعیت دانست که معاونت روستایی و مناطق محروم 

رئیس جمهوری آن را دنبال می کند.
به گفته وی براساس تفاهم نامه هایی که معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم رئیس جمهوری با بانک سینا 
منعقد کرده است سهم خراسان جنوبی480 میلیارد 

ریال است. 
وی با بیان این که در استان 103 طرح به مبلغ 540 
میلیارد ریال به بانک های عامل معرفی شد افزود: از طرح 
های معرفی شده هفت طرح به مبلغ 68 میلیارد ریال 
مربوط به شهرستان درمیان است که از طرح های معرفی 
شده این شهرستان دو طرح تسهیلات مربوط به اشتغال 

زایی را دریافت کردند. 
که  را  درمیان  خوب  بسیار  های  طرح  از  یکی   وی 
پیگیری های زیادی برای دریافت تسهیلات آن انجام شد 
پروژه کشتارگاه صنعتی شهرستان اعلام کرد و گفت: 
تلاش های زیادی برای این که سرمایه گذاران طرح 
بتوانند تسهیلات دریافت کنند انجام شد اما به دلیل 

اختلافی که بین شرکا وجود داشت نتوانستیم تسهیلات 
مربوط را به این واحد اختصاص دهیم.

به گفته وی از محل منابع صندوق کارآفرینی امید 12 
طرح مصوبه استانی دارد که از این تعداد دو طرح به مبلغ 
38 میلیارد ریال مربوط به درمیان است که این طرح ها 
هم مرتبط با فراوری و بسته بندی زرشک شرکت های 

تعاونی گسک و اسدیه است.
وی ادامه داد: این طرح ها مصوبه دریافت تسهیلات را 
گرفته اند و متقاضیان در حال تکمیل پرونده هستند و 
تسهیلاتی که متقاضیان این طرح ها دریافت می کنند 

مربوط به مناطق مرزی و با سود صفر درصد است. 
وی تسهیلات اختصاص یافته به خراسان جنوبی را از محل 
تفاهم نامه بانک پارسیان 200 میلیارد ریال اعلام کرد و 
ادامه داد: از محل این منابع دو طرح به مبلغ 13 میلیارد 
ریال مربوط به شهرستان درمیان است که این طرح ها 

به بانک معرفی شده است ودر مرحله بررسی قرار دارد.

230 هکتار پروژه آبیاری های نوین در هفت روستای 
طبس به اجرا درآمد.

مدیر جهاد کشاورزی طبس با اعلام این خبر گفت: این 
پروژه ها که شامل سامانه های آبیاری کم فشار و تحت 
فشار است در روستاهای منصوریه، سریگ، نورآباد، فتح 
آباد، همت آباد و مشاع های والفجر و جابر شهرستان 
عملیاتی شد. مهندس »بخشایی« اعتبار هزینه شده برای 
این پروژه ها را 9 میلیارد و 303 میلیون ریال اعلام کرد 
و افزود: از این میزان هفت میلیارد و 816 میلیون ریال 
منابع دولتی و یک میلیارد و 478 میلیون ریال هم آورده 

متقاضیان بوده است.

در گفت و گو با کارشناسان مطرح شد

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد:معمای کاریابی پس از مهارت آموزی
70 درصد مساحت درمیان زیر پوشش مطالعات ژئو فیزیک هوایی

مدیر کل روستایی استانداری خبر داد
۱۱.۹ میلیارد ریال ، سهم درمیان از تسهیلات اشتغال زایی روستایی 

مدیرکل فنی و حرفه ای اعلام کرد:
شناسایی هزار حرفه شغلی 

نیازمند مهارت آموزی در استان  
فرخی-هزار حرفه شغلی که نیاز به آموزش مهارت 
دارد طی دو سال گذشته در استان شناسایی شد. 
مدیرکل فنی و حرفه ای استان در گفت وگو با 
»خراسان جنوبی« برگزاری کلاس های مهارت 
آموزی را براساس شناسایی دو سال قبل در تمام 
نقاط استان اعلام کرد و گفت: بر اساس نیاز 
سنجی که در تمام نقاط شهری و روستایی و همه 

بخش های اقتصادی، کشاورزی، صنعتی و... 
در خراسان جنوبی انجام شد هزار حرفه نیازمند 
مهارت آموزی در استان شناسایی شد که اکنون 
آموزش هایی که در مراکز آموزشی این اداره کل 

ارائه می شود براین اساس است.
»خوشایند« با بیان این که کلاس های آموزشی 
فنی و حرفه ای استان نسبت به چهار سال گذشته 
دو برابر شده است افزود: علاوه بر افراد جویای 
کار، این اداره کل به سربازان، دانش آموزان، 
زندانیان و دانشجویان هم آموزش های مهارت را 

ارائه می دهد.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی:
دغدغه فرمانداران در ستاد 

اقتصاد مقاومتی پیگیری می شود
تمام دغدغه هایی که فرمانداران در ستادهای 
راهبری اقتصاد مقاومتی مطرح می کنند پیگیری 
می شود. رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
استان با بیان این که برگزاری جلسه های ستاد 
راهبری اقتصاد مقاومتی از مرکز استان خارج 
شده است و در هر کدام از شهرستان ها به طور 
جداگانه تشکیل می شود افزود: خواسته هایی  

فرمانداران شهرستان ها دراین جلسه ها مطرح 
می کنند که علاوه بر پیگیری توسط دبیرخانه 
ستاد توسط مدیرکل بازرسی استانداری هم مورد 

پیگیری قرار می گیرد.
به گفته »آرین« تمام مدیران کل و روسای سازمان 
ها باید پاسخ گوی خواسته های مطرح شده در این 

جلسه ها که به صورت مصوبه در می آید باشند.
به گفته وی خراسان جنوبی تنها استانی است که 
جلسه های ستاد راهبردی اقتصادی مقاومتی 
آن در هر شهرستان به طور مجزا برگزار می شود و 

تاکنون هم برون داد خوبی داشته است.

اجرای ۲۳0 هکتار پروژه آبیاری نوین در طبس


